
http://www.mosvik.ru


Содержание

О нашей компании 2

Колодцы
Распределительный колодец 4

Водомерный колодец 4

Смотровой колодец 5

Поворотный и линейный колодцы 5

Колодец для отбора проб 6

Колодец обслуживания 6

Основание для колодцев 7

Системы дождевой канализации
Системы дождевой канализации 8

Накопительный резервуар 9

Пескомаслоотделитель 10

Маслобензоотделитель 11

Тангенциальный пескоотделитель 12

Пескомаслобензоотделитель 12

Пескомаслоотделитель  
с сорбционным блоком 13

УФ-обеззараживатель 14

Комплексная система очистки 15

Оборотная система для автомоек 17

Блок доочистки 18

Инфильтрационный тоннель 19

Инфильтрационный блок 19

Очистка бытовых 
и промышленных стоков
[...]
насосов и комплектуется индивидуально для каждого отдельного случая.

При небольших производительностях, невысоких 
концентрациях нефтепродуктов и при нехватке 
места под установку очистных сооружений 
в разных корпусах «МосВик» предлагает 
использовать пескомаслобензоотделитель. 
Данное сооружение представляет собой 
объединенный пескоуловитель с коалесцентными 
модулями и маслобензоуловитель 
с фильтрами направленного действия. 
При входящих загрязнениях по ВВ 2000 
мг/л и 120 мг/л по нефтепродуктам очистка 
производится до норм сброса в горколлектор.

Диаметр 
корпуса мм 1 600 1 800 2 000 2 300 3 000 3 200 3 500 3 700

Высота м от 1 до 15

Размеры выпускаемой продукции могут быть изменены. 
Изделия могут быть изготовлены по чертежам заказчика.
Входные и выходные патрубки могут быть выполнены из трубы ПВХ.

h – высота технического колодца,  
рассчитывается исходя из глубины залегания. 
Вид технического колодца выбирается исходя 
из места установки изделия (стр. 4 каталога).

Производи
тельность, л/с

Диаметр 
D, мм

Длина 
L, мм

Dвх/вых, 
мм (МАХ)

Перепад 
вх/вых, мм

6 1 600 4 500 160 200

10 1 600 6 400 200 200

15 1 800 6 800 200 200

20 2 000 6 700 200 300

25 2 000 8 000 200 300

30 2 300 6 800 200 300

40 2 300 8 800 250 300

50 2 300 10 100 250 300

65 2 300 12 600 315 300

80 3 000 9 500 315 400

90 3 000 11 300 400 400

100 3 000 13 300 400 400

120 3 200 13 000 400 400



13

Композитные  
павильоны 
и шкафы управления

Емкости 
специального 
назначения Водоподготовка

Композитные 
профили, настилы, 
конструкции Услуги

Пескомаслоотделитель  
с сорбционным блоком
Для очистки загрязненного стока до норм сброса в водоемы рыбохозяйственного назначения
необходимо использовать пескомаслоотделитель с сорбционным блоком  
МосВик-ОП-ОМ-СБ. Пескомаслоотделитель с сорбционным блоком представляет собой 
емкость с сорбентом, позволяющую производить глубокую доочистку по ВВ до 3 мг/л, 
по НП до 0,05 мг/л. В качестве сорбционного материала в стандартной комплектации используется 
алюмосиликатный сорбент, но по желанию заказчика можно использовать любую другую 
загрузку. В качестве дополнительной ступени защиты в пескомаслоотделитель с сорбционным 
блоком устанавливают фильтры из вспененного полиэтилена на случай прорыва мешка 
с сорбирующим материалом и задержания его перед сбросом в контрольный колодец.

Производи тельность, л/с Диаметр D, мм Длина L, мм Dвх/вых, 
мм (МАХ)

Перепад  
вх/вых, мм

Объем 
сорбента, м3

10 1 600 3 500 160 200 2,0

15 1 600 4 000 200 200 2,7

20 1 600 5 500 200 200 3,6

25 1 600 6 400 200 200 4,5

30 1 800 6800 250 200 5,4

40 2 000 8000 250 300 6,4

50 2 300 8 800 250 300 8,4

65 2 300 11 100 315 300 10,4

80 2 300 13 100 315 300 13,1

90 3 200 11 500 400 400 15,1

100 3 200 13 000 400 400 17,4

h – высота технического колодца, рассчитывается исходя из глубины залегания. 
Вид технического колодца выбирается исходя из места установки изделия (стр. 4 каталога).



14

Колодцы
Очистка бытовых 
и промышленных стоков

Комплектные  
насосные станции

Системы дождевой  
канализации

УФ-обеззараживатель
УФ-облучение является эффективным, 
экологически безопасным и надежным 
методом обеззараживания воды.  
Излучая в диапазоне УФ-спектра,  
уф-обеззараживатель МосВик-УФ  
обладает высокой эффективностью 
воздействия на бактерии, вирусы 
и микрофлору (плесень, дрожжи), а также 
споровые формы микроорганизмов.

Преимущества 
применения  
УФ-технологии:

отсутствие побочных продуктов, 
загрязняющих окружающую среду

высокая степень воздействия на различные 
виды микроорганизмов, включая вирусы

минимальное время контакта (несколько 
секунд) с обрабатываемой средой

сравнительно низкие затраты 
на проектирование, строительство 
и эксплуатацию УФ-оборудования

Производительность, м3/ч Диаметр 
корпуса, мм

Высота 
корпуса, мм

0,5 1 600 2 500

0,7 1 600 2 500

1,0 1 600 2 500

1,5 1 600 2 500

1,7 1 600 2 600

2 1 600 2 600

3 1 600 3 100

4 1 600 2 700

6 1 600 3 200

8 1 800 3 300

12 2 000 3 200

16 2 000 2 600

20 2 000 3 200

30 2 000 3 200

40 2 300 3 200

50 2 300 3 200

60 2 300 3 200

h – высота технического колодца, рассчитывается исходя из глубины залегания. 
Вид технического колодца выбирается исходя из места установки изделия (стр. 4 каталога).
Производительность от 3 л/с. Габаритные размеры согласовываются с производителем.
Конструкция и размеры выпускаемой продукции могут быть изменены. Изделия могут быть изготовлены по чертежам заказчика.
Входные и выходные патрубки могут быть выполнены из трубы ПВХ.

Производительность, 
м3/ч

Диаметр корпуса, 
D, мм Высота загрузки, мм Фракция загрузки, мм Скорость 

фильтрации. м/ч

2 1 200 700 – 1 500 20 – 40 8-10

4 1 600 700 – 1 500 20 – 40 8-10

6 1 600 700 – 1 500 20 – 40 8-10

8 2 000 700 – 1 500 20 – 40 8-10

12 2 000 700 – 1 500 20 – 40 8-10

16 2 300 700 – 1 500 20 – 40 8-10

20 3 000 700 – 1 500 20 – 40 8-10

30 3 200 700 – 1 500 20 – 40 8-10

40 3 700 700 – 1 500 20 – 40 8-10

Вариант исполнения с биофильтром

Вариант исполнения под дорогу



15

Композитные  
павильоны 
и шкафы управления

Емкости 
специального 
назначения Водоподготовка

Композитные 
профили, настилы, 
конструкции Услуги

Вариант системы с губчатым 
фильтром в маслобензоотделителе 

и тканевыми фильтрами направленного 
действия в сорбционном блоке

Комплексная  
система очистки
При установке на объектах с ограниченной территорией, а также при установке в сложные почвы, 
для снижения затрат по водопонижению и объему земляных работ целесообразно устанавливать 
комплексную систему очистки. Система объединяет в одном корпусе все три ступени очистки: 
пескомаслоотделитель, маслобензоотделитель, сорбционный блок. Комплексная система 
очистки имеет все преимущества в обслуживании, как у каждого отсека по отдельности. 
При сбросе очищенного стока на рельеф, в дренажные канавы в сорбционном отсеке 
устанавливают губчато-тканевые фильтры, при сбросе очищенного стока в водоемы 
рыбохозяйственного назначения используют сорбент.

Производи
тельность, 

л/с

Диаметр 
D, мм

Длина 
L, мм

Dвх/вых, 
мм (МАХ)

Перепад 
вх/вых, 

мм

6 1600 5500 160 200

10 1600 6400 160 200

15 1800 6800 200 200

20 2000 6700 200 200

25 1800 8000 200 200

30 2000 8000 250 200

40 2300 7600 250 200

50 2300 8100 250 300

65 2300 9100 315 300

80 2300 11 600 315 300

90 2300 12 600 400 300

100 2300 13 100 400 400

120 3000 11 300 400 400

h – высота технического колодца, рассчитывается 
ис¬ходя из глубины залегания. 
Вид технического колодца выбирается исходя 
из места установки изделия (стр. 4 каталога). 
Размеры выпускаемой продукции 
могут быть изменены. 
Изделия могут быть изготовлены по чертежам 
заказчика. Входные и выходные патрубки 
могут быть выполнены из трубы ПВХ. 



16

Колодцы
Очистка бытовых 
и промышленных стоков

Комплектные  
насосные станции

Системы дождевой  
канализации

Комплексная  
система очистки

Вариант системы с губчатым 
фильтром в маслобензоотделителе
и сорбентом в сорбционном блоке

Производи
тельность, 

л/с

Диаметр 
D, мм

Длина 
L, мм

Dвх/
вых, 
мм 

(МАХ)

Перепад 
вх/вых, 

мм

Объем 
сор

бента, 
м3

6 1600 5500 160 200 1,2

10 1600 6400 160 200 2.0

15 1800 8000 200 200 2,7

20 2000 8000 200 300 3,6

25 2300 8800 200 300 4,5

30 2300 10 100 250 300 5,4

40 2300 11 600 250 300 6,4

50 2300 12 600 250 300 8,4

65 3000 9500 315 400 10,4

80 3000 11 300 315 400 13,1

90 3000 13 300 400 400 15,1

100 3200 13 000 400 400 17,4

h – высота технического колодца,  
рассчитывается исходя из глубины залегания. 
Вид технического колодца выбирается исходя 
из места установки изделия (стр. 4 каталога).
Размеры выпускаемой продукции могут быть из¬менены. 
Изделия могут быть изготовлены по чер¬тежам заказчика.
Входные и выходные патрубки могут быть выпол¬нены из трубы ПВХ.



17

Композитные  
павильоны 
и шкафы управления

Емкости 
специального 
назначения Водоподготовка

Композитные 
профили, настилы, 
конструкции Услуги

Оборотная система  
для автомоек

Области применения:
• автомойки;

• автотранспортные предприятия;

• эксплуатационные филиалы 
автотранспортных предприятий;

• станции технического обслуживания легковых,  
грузовых автомобилей и других 
транспортных средств;

• пункты мытья колес на стройплощадках 
(многоразовой установки).

1 – подача воздуха; 
2 – подача флокулянта; 
3 – подача воды с осадком 

на обезвоживание; 
4 – подвод 

водопроводной воды 
к пеноносителю;

5 – сигнализация 
уровня жидкости; 

6 – подача воды на блок 
доочистки; 

7 – очищенная вода 
на оборотное 
использование; 

8 – возврат воды после 
обезвоживателя; 

9 – пеногаситель; 
10 – мембранный 

диффузор; 
11 – полиэтиленовая 

загрузка; 
12 – продольный аэратор; 
13 – погружной насос для 

откачивания осадка; 
14 – губчатый фильтр;
15 – сигнализация 

уровня жидкости; 
16 – насос подачи воды 

на доочистку; 
17 – станция 

приготовления 
флокулянта; 

18 – мешковый 
обезвоживатель 
осадка; 

19 – система напорной 
фильтрации; 

20 – насос-дозатор; 
21 – компрессор; 
22 – воздуходувка.

Базовая установка  
состоит из пяти блоков:
А – двухкамерный пескоотделитель. Предназначен для выделения 
из воды песка и прочих взвешенных веществ.
В – аэротенк-флотатор. Презназначен для выделения из воды СПАВ. Отсек 
снабжен дисковыми аэраторами, подача воздуха в которые осуществляется 
воздуходувками. В условиях аэрирования СПАВ выделяются в виде пены 
на поверхности воды. Для предотвращения образования большого количества 
пены систему снабжают пеногасителем. При повышенных концентрациях СПАВ 
в данный отсек производят дозирование гипохлорита для их нейтрализации.
С – камера дозирования коагулянта и флокулянта. Для эффективного выделения из воды 
мелкодисперсной взвеси и – главное – нефтепродуктов, необходимым условием является 
применение коагулянта и флокулянта. Дозация реагентов происходит из станции 
дозирования и приготовления, располагаемой в техническом помещении. Оптимальная 
доза составляет 0,2 мл коагулянта на 1 л сточной воды. Перемешивание воды и реагентов 
осуществляется методом мелкопузырчатой аэрации через трубчатый диффузор.
D – вторичный отстойник. Предназначен для прохождения процесса хлопьеобразования 
и отстаивания. Разделение фракций происходит уже после пятиминутного отстаивания. 
Полное осаждение происходит после тридцатиминутного отстаивания. Отсек 
снабжен наклонным дном и насосом для удаления осадка. Осадок направляется 
в мешковый обезвоживатель, размещенный в техническом помещении.
E – фильтр. Отсек снабжен губчатым фильтром для механического задерживания 
осадка, не осевшего во вторичном отстойнике. Смена фильтра происходит при 
срабатывании поплавкового датчика уровня воды. Фильтрация осуществляется наружной 
поверхностью фильтра. Отвод воды происходит самотеком или погружным насосом.

Для очистки воды от автомоек 
применяют комплексную систему.
Установка предназначена для удаления 
из воды взвешенных веществ, песка, 
нефтепродуктов и СПАВ. 
Комплексная система – это базовый блок 
подземного исполнения с возможностью 
установки под проезжую часть, что позволяет 
эффективно применять ее в условиях 
ограниченного пространства. 
Вспомогательные элементы, такие как 
воздуходувки, обезвоживатель осадка, 
станция дозирования флокулянта и, 
при необходимости, блок доочистки, 
размещают в техническом помещении 
автомойки или в отдельном контейнере.



18

Колодцы
Очистка бытовых 
и промышленных стоков

Комплектные  
насосные станции

Системы дождевой  
канализации

Блок доочистки
При необходимости подачи воды на оборотное 
техническое водоснабжение автомойки 
применяют блок тонкой очистки.
Система состоит из напорных мембранных 
фильтров и работает полностью 
в автоматическом режиме. 
Интегрированный блок автоматизации 
осуществляет периодическую промывку. 
Общее энергопотребление 
установки не превышает 7 кВт при 
производительности до 5 м3/час.

Количество постов Авто / час Расход воды, л/час Расход воды, 
л/мин.

Диаметр 
корпуса, D Длина корпуса, L

1 4 600 10 1 400 5 600

2 8 1 200 20 1 400 6 900

3 12 1 800 30 1 400 7 500

4 16 2 400 40 1 600 6 600

5 20 4 000 65 1 600 9 400

6 24 4 800 80 2 300 7 800

7 28 5 600 95 2 300 9 000

8 32 6 400 110 2 300 9 800

9 36 7 200 120 2 300 10 600

10 40 8 000 135 2 300 11 300

Высота технического колодца, рассчитывается исходя из глубины залегания.
Вид технического колодца выбирается исходя из места установки изделия (стр. 4 каталога).

Габаритные размеры:
Высота Н = 1540 мм  
(в частично разобранном виде Н = 1380 мм)
Ширина В = 550 мм  
(в частично разобранном виде В = 470 мм)
Длина L = 1210 мм  
(в частично разобранном виде L = 1060 мм)



19

Композитные  
павильоны 
и шкафы управления

Емкости 
специального 
назначения Водоподготовка

Композитные 
профили, настилы, 
конструкции Услуги

Инфильтрационный 
тоннель

Инфильтрационный блок

Система состоит из одного или 
нескольких тоннельных модулей 
и двух концевых заглушек. Выдерживает 
нагрузки весом до 3,5 тонн/м2.
Систему удобно конфигурировать 
в зависимости от задач и условий 
местности. Расположение модулей 
можно организовать в одну или 
несколько линий. Возможна попарная 
стыковка модулей (twin).
Вес модуля 10 кг не требует 
подъемного оборудования.

Технические 
данные

Дренажный 
тоннель

Дренажный 
тоннель Twin

Емкость, л 300 600

Длина, мм 1 200 1 200

Ширина, мм 800 800

Высота, мм 510 1 020

Соединение DN DN 100, 150, 
200, 300

DN 100, 150, 
200, 300

Вес, кг 10 20

Материал 100% 
полипропилен

100% 
полипропилен

Инфильтрационный блок является идеальным решением для 
отвода дождевых вод с промышленных и торговых объектов. 
Он предназначен для построения самых разнообразных 
инфильтрационных систем. Простота стыковки блоков 
позволяет удобно наращивать систему в трех измерениях.
Общий объем не имеет ограничения.

Вес модуля 15 кг – при строительстве 
не нужна подъемная техника.
Объем блока 205 литров – великолепные 
дренажные свойства. Каждый блок заменяет 
800 кг щебня, 36 м дренажной трубы.
Выдерживает вес до 60 тонн.

Длина – 800 мм
Высота – 320 мм
Ширина – 800 мм

Для расчета систем водоотведения в виде тоннелей и блоков из модулей на промплощадках применяются 
«Методические рекомендации по расчету инфильтрационных систем сброса воды в системах водоотведения», 
рекомендованные к изданию решением научно-технического совета НПО «ВОДГЕО».
В рекомендациях изложены общие сведения об инфильтрационных тоннелях и блоках фирмы GRAF, расчетные зависимости 
для оценки систем водоотведения, методика определения исходных параметров, необходимых для выполнения расчетов, 
а также рекомендации по водоподготовке и методам реабилитации систем инфильтрации ливневых и сточных вод.
«Методические рекомендации» составлены ведущим научным сотрудником, к.т.н., Курановым П.Н.



20

Колодцы
Очистка бытовых 
и промышленных стоков

Комплектные  
насосные станции

Системы дождевой  
канализации

Система  
биологической очистки
Система биологической очистки 
МосВик-БИО – это полностью 
автоматизированная система биологической 
очистки бытовых сточных вод. 
В основе технологии лежит принцип 
прикрепленной микрофлоры с аэрацией, 
обеспечивающий высокую степень очистки. 
Данная технология идеально подходит 
для очистки бытовых стоков небольшого 
объема и приспособлена к условиям 
неравномерного потока и изменения состава
поступающих сточных вод.
Предлагаемый комплекс осуществляет 
полный цикл очистки сточных вод 
до параметров, соответствующих требованиям 
СанПиН 2.1.5.980-00 «Водоотведение 
населенных мест, санитарная охрана водных 
объектов. Гигиенические требования 
к охране поверхностных вод». 
Очищенные воды можно фильтровать 
в грунт, использовать для полива, а также, 
проведя дополнительно обеззараживание, 
сбрасывать в водоемы рыбохозяйственного 
назначения, способные принимать 
дополнительный поток необходимого объема.
Низкое энергопотребление, компактность, 
отсутствие проблем с утилизацией активного 
ила при эффективной очистке сточных 
вод – главные достоинства установок.

Колво 
человек

Произво
дительность, 

м3/сут.

Макс. 
залповый 
сброс, л.

Высота 
корпуса, 

L, мм

Высота 
изделия  

с ШУ, Н, мм

Диаметр 
корпуса, 

D, мм

DBK, 
Dвых, мм

Глубина подво
дящей трубы 

от уровня 
земли, мм

Мощность 
компрессора, 

Вт

2 0,4 150 1250 1750 1200 110 500 60

2* 0,4 150 1750 2250 1200 110 1000 60

3 0,7 200 1750 2250 1200 110 630 60

3* 0,7 200 2250 2750 1200 110 1130 60

5 1,0 250 2250 2750 1200 110 630 60

5* 1,0 250 2750 3250 1200 110 1130 60

8 1,6 350 2250 2750 1600 110 630 80

8* 1,6 350 2750 3250 1600 110 1130 80

10 2,0 450 2250 2750 1600 110 630 100

10* 2,0 450 2750 3250 1600 110 1130 100

12** 2,4 550 2250 2750 1600 110 630 120

15** 3,0 650 2250 2750 1600 110 630 150

20** 4,0 850 2250 3050 2000 110 630 200

30** 6,0 1200 2250 3050 2000 110 630 240

40** 8,0 2250 2300 3300 2300 110/160 630 300

50** 10,0 2250 2300 3300 2300 110/160 630 450

60** 12,0 2250 2300 3300 3000 110/160 630 450

75** 15,0 2250 2300 3300 3000 110/160 630 450

* удлиненный корпус;
** габаритные размеры, диаметры и высота входных, выходных патрубков могут меняться по согласованию с заказчиком.
Для сброса стока в водоемы рыбохозяйственного назначения необходимо дополнительно использовать Биофильтр.



21

Композитные  
павильоны 
и шкафы управления

Емкости 
специального 
назначения Водоподготовка

Композитные 
профили, настилы, 
конструкции Услуги

Сооружения очистки 
бытовых сточных вод 
заглубленного типа  
от 25 м3/сут. до 500 м3/сут.
Сооружения очистки бытовых сточных вод МосВик-ХБС включают в себя установки заводской 
готовности модульного типа с емкостями, выполненными из антикоррозийных материалов,  
таких как нержавеющая сталь и армированный стеклопластик.

Производительность Эл. мощность, 
кВт/сут.

Длина, 
м

Ширина, 
м

Площадь, 
м2

м3/час м3/сут

20 0,83 3,00 15,00 10,00 150,00

30 1,25 3,00 16,00 10,00 160,00

40 1,67 3,00 17,00 10,00 170,00

50 2,08 5,50 18,00 11,00 198,00

60 2,50 5,50 20,00 11,00 220,00

70 2,92 7,20 21,00 11,00 231,00

80 3,33 7,20 22,00 11,00 242,00

90 3,75 7,40 23,00 11,00 253,00

100 4,17 7,55 26,00 11,00 286,00

125 5,21 9,60 27,00 11,00 297,00

150 6,25 12,20 22,00 20,00 440,00

200 8,33 15,00 26,00 20,00 520,00

300 12,50 18,00 34,00 12,00 408,00

350 14,58 20,00 34,00 12,00 408,00

Механическая очистка.
Удаление крупных загрязнений1

Усреднение потока.
Равномерная подача стоков 
на биологическую очистку

2

Аэротенк.
Блок биологической 
очистки (нитрификатор/ 
денитрификатор)

3

Блок-бокс для 
размещения 
технологического 
оборудования

6

Доочистка и дезинфекция.
УФ-биофильтр  – емкость  
со встроенным   
ультрафиолетовым 
обеззараживателем, 
заполненная инертной 
загрузкой

4

Обработка осадка.
Гравитационый илоуплотнитель5



22

Колодцы
Очистка бытовых 
и промышленных стоков

Комплектные  
насосные станции

Системы дождевой  
канализации

BioDrafts-сооружения 
очистки бытовых сточных 
вод заглубленного типа  
от 500 м3/сут. до 1200 м3/сут.
Комплекс сооружений BioDrafts включает в себя установки заводской готовности модульного типа  
с емкостями, выполненными из антикоррозийных материалов, таких как нержавеющая сталь  
и армированный стеклопластик.

Механическая очистка.
Удаление крупных загрязнений 
и выделение песка из потока

1 Усреднение потока.
Равномерная подача стоков на биологическую очистку 
и усреднение потока по количеству и качеству загрязнений

2

Аэротенк BioDrafts.
Блок биологической 
очистки
(нитрификатор/
денитрификатор) состоит  
из нескольких 
технологических линий.

3

Вторичный 
отстойник4Блок-бокс для размещения 

технологиченого оборудования:
– доочистка на напорных фильтрах,
– УФ-обеззараживатель,
– обезвоживание,
– реагенты,
– автоматика

5

Производи
тельность

Эл. 
мощность, 

кВт/сут.

Длина, 
м

Ширина, 
м

Площадь, 
м

м3/сут. м3/час.

400 16,67 21 36 12 432

500 20,83 22 36 12 432

600 25,00 28 40 14 560

700 29,17 34 52 20 1040

800 33,33 40 58 25 1450

1000 41,67 45 60 25 1500

1200 50,00 46 60 32 1920



23

Композитные  
павильоны 
и шкафы управления

Емкости 
специального 
назначения Водоподготовка

Композитные 
профили, настилы, 
конструкции Услуги

Надземное сооружение 
очистки бытовых сточных вод 
контейнерного типа  
от 20 м3/сутки до 350 м3/сутки
Комплекс сооружений включает в себя установки заводской готовности модульного типа с емкостями, 
выполненными из антикоррозийных материалов, таких как нержавеющая сталь и армированный
стеклопластик.

Усреднение потока.
Равномерная подача стоков 
на биологическую очистку

Блок-бокс для размещения 
технологического оборудования:
- доочистка на песочных фильтрах;
- дезинфекция УФ;
- обезвоживание;
- реагенты;
- автоматика.

Аэротенк BioDrafts.
Блок биологической 
очистки (нитрификатор/
денитрификатор)

Производи
тельность

Эл. 
мощность, 

кВт/сут.

Длина,  
м

Ширина, 
м

Площадь, 
м2

м3/сут м3/час

20 0,83 4,8 10,00 2,50 25,00

30 1,25 4,8 11,50 2,50 28,75

40 1,67 4,8 13,00 2,50 32,50

50 2,08 6,7 14,50 2,50 36,25

60 2,50 6,7 16,00 2,50 40,00

70 2,92 7,8 16,60 2,50 41,50

80 3,33 7,8 18,00 2,50 45,00

90 3,75 7,8 10,00 5,00 50,00

100 4,17 8,5 12,00 5,00 60,00

125 5,21 8,5 13,00 5,00 65,00

150 6,25 14,2 18,00 5,00 90,00

200 8,33 23,0 12,00 10,00 120,00

300 12,50 29,0 15,00 12,00 180,00

350 14,58 34,0 15,00 13,00 195,00



24

Колодцы
Очистка бытовых 
и промышленных стоков

Комплектные  
насосные станции

Системы дождевой  
канализации

Очистные сооружения  
для крупных  
коттеджных поселков 
на основе SBR реактора от 800 до 10 000 м3/сутки

Быстровозводимые 
стальные сборные 
резервуары

Поэтапный ввод 
в эксплуатацию

Возможность подачи 
залповых сбросов

Энергоэффективное 
решение для 
крупных очистных 
сооружений

Биореактор работает 
как аэротенк-
нитрификатор, 
денитрификатор 
и как вторичный 
отстойник, используя 
только один 
резервуар

Принцип работы
Однорезервуарные биореакторы 
периодического действия 
предназначены для биологической 
очистки бытовых сточных вод с помощью 
активного ила. Благодаря порционному 
принципу система способна работать 
с любыми сточными водами даже при 
их неравномерной подаче. Как и в любой 
другой системе, использующей активный 
ил, в однорезервуарном биореакторе 
выращивается биомасса, которая 
удаляет из сточных вод органические 
вещества, являющиеся питанием 
для микроорганизмов биомассы. 
Биореактор периодического действия 
уникален тем, что он работает как 
аэротенк-нитрификатор, денитрификатор 
и как вторичный отстойник, используя 
единственный резервуар. Циклическая 
работа однорезервуарного биореактора 
заключается в последовательном 
чередовании процессов аэрации, 
нитрификации, денитрификации 
и седиментации, включающих 
в себя полный комплекс глубокой 
биологической очистки. Режим работы 
настраивается в зависимости от характера 
стоков, подаваемых на очистку.
Регулировка длительности 
и глубины проведения всех процессов 
очистки позволяет гарантировано 
получать постоянное качество 
очищенной воды на выходе.

Комплектация
Однорезервуарный биореактор состоит из емкости 
(круглой или прямоугольной формы), поверхностного 
турбоаэратора, декантерного устройства отвода 
очищенной воды и насоса отвода избыточного 
активного ила. Перемешивание и аэрация 
осуществляются поверхностными турбоаэраторами, 
которые устанавливаются на плавающих конструкциях 
в резервуаре биореактора. Такие плавающие 
конструкции позволяют обеспечить постоянную степень 
погружения лопаток поверхностных турбоаэраторов 
в сточные воды, вне зависимости от изменений уровня 
сточных вод в биореакторе, и тем самым обеспечивают 
постоянную производительность по кислороду 
воздуха. Режимы перемешивания и аэрации 
регулируются скоростью вращения турбоаэратора.
В зависимости от изменения частоты вращения 
и варьирования глубины погружения лопаток 
поверхностных турбоаэраторов достигается возможность 
плавного изменения производительности по кислороду 
воздуха, подаваемого в сточную воду. После процесса 
отстаивания верхний слой очищенной воды 
отводится самотеком без взмучивания декантерной 
системой на ступень доочистки в фильтрах.



25

Композитные  
павильоны 
и шкафы управления

Емкости 
специального 
назначения Водоподготовка

Композитные 
профили, настилы, 
конструкции Услуги

Преимущества системы

малое энергопотребление –  
нет многочисленных воздуходувок

совмещает в себе систему подачи воздуха 
на окисление и перемешивающее 
устройство

стабильное качество очистки, система 
не чувствительна к залповым сбросам

система в одном корпусе:  
возможность изменять производительность 
не теряя качества очистки

высокая эффективность по кислороду 
2,1-2,6 кг О2/кВт достигается специальной 
конструкцией лопастей турбоаэратора

корректировкой частоты вращения 
регулируется скорость вращения 
турбоаэратора и, соответственно, объем 
воздуха, подаваемого на окисление 
органических загрязнений

поплавковая система расположения 
турбины саморегулируется в зависимости 
от уровня подаваемой на очистку воды

ремонтопригодность  
(легко заменить турбину)

простота эксплуатации и настройки 
системы

Основные стадии системы биологической 
очистки в однорезервуарном биореакторе



26

Колодцы
Очистка бытовых 
и промышленных стоков

Комплектные  
насосные станции

Системы дождевой  
канализации

Установки очистки 
промышленных  
сточных вод 
производительностью  
от 20 м3 в сутки
Комплекс сооружений включает в себя 
установки заводской готовности модульного типа 
с емкостями и конструкциями, выполненными 
из современных композитных антикоррозийных 
материалов, таких как армированный 
стеклопластик и другие. При необходимости 
предусматриваются материалы со специальными 
свойствами: негорючие, химстойкие и др.
Установки обеспечивают очистку сточных 
вод от взвешенных веществ, нефтепродуктов, 
биогенных загрязняющих веществ, жиров, СПАВ, 
марганца, тяжелых металлов, солей и осуществляют 
обеззараживание очищаемых вод.

Комплектация
В зависимости от качества сточных вод  
и требований к сбросу установка может быть  
в виде модулей полной заводской готовности:

• блок усреднения сточных вод 
с подающей насосной станцией;

• блок механической очистки;

• блок физико-химической очистки;

• блок биореактора (блок биологической очистки);

• блок обезвоживания и обеззараживания 
осадка или шлама;

• блок доочистки;

• блок обеззараживания;

• блок резервуара очищенной воды с насосной станцией.

Область применения
Очистка промышленных  
сточных вод

• зданий и сооружений, 

• коммунальных и промышленных 
предприятий, 

• вахтовых поселков, 

• населенных пунктов

до концентраций, допустимых  
для отведения в канализационные 
сети, водоемы, а также для 
использования в оборотном 
водоснабжении предприятия.

Качество очистки
Очистные сооружения обеспечивают 
качество очистки производственных 
сточных вод до установленных норм 
СанПин 2.1.5.980-00 для водоемов 
питьевого, хозяйственно-бытового 
и рекреационного водопользования, 
до норм сброса очищенных вод 
в водоемы рыбохозяйственного значения, 
установленных приказом Росрыболовства, 
а также на рельеф и в городской 
канализационный коллектор.
Следует учесть, что проведение полной 
очистки таких сточных вод (по всем 
показателям) для сброса в водоемы может 
быть не всегда экономически выгодно 
ввиду необходимости использования 
большого количества стадий очистки или 
дорогостоящего, сложного в эксплуатации 
и энергоемкого оборудования.
В большинстве случаев такие сточные 
воды требуется очистить до норм сброса 
в городскую канализацию с учетом 
нормативно-допустимых сбросов.
Решение о выбираемой степени 
доочистки разрабатывают специалисты 
компании «МосВик» с учетом 
требований к сбросу и экономической 
привлекательности для заказчика.



27

Композитные  
павильоны 
и шкафы управления

Емкости 
специального 
назначения Водоподготовка

Композитные 
профили, настилы, 
конструкции Услуги

Преимущества
Установки в контейнерном исполнении являются мобильно транспортируемыми в полной 
заводской готовности (оборудование собрано внутри и требует лишь подключения к сетям). 
Такие установки могут быть доставлены на удаленные объекты по зимникам, вертолетом и др.

В установках используются современные 
технологические решения, АСУТП 